pelo Procurador-Geral de Justiça Militar, através da Portaria nº 62/PGJM de 07 de Abril de 2017.

Em 26 de Abril de 2019, foi reconduzida para o biênio 2019/2021, através da Portaria 60/PGJM de 23 de Abril de
2019.

3 - Das estatísticas de manifestações recebidas
Em 2017, o volume de manifestações recebidas foi o seguinte:
2º Trimestre - 327 (trezentas e vinte e sete)
3º Trimestre - 248 (duzentas e quarenta e oito)
4º Trimestre - 301 (trezentas e uma)

2018
1º Trimestre - 249 (duzentos e quarenta e nove)

2º Trimestre - 302 (trezentas e duas)
                        3º Trimestre - 256 (duzentas e cinquenta e seis)
                        4º Trimestre - 202 (duzentas e duas)

2019
1º Trimestre - 265 (duzentas e sessenta e cinco)
2º Trimestre - 381 (trezentas e oitenta e uma)
3º Trimestre - 454 (quatrocentas e cinquenta e quatro)
4º Trimestre - 313 (trezentas e treze)

2020
1º Trimestre - 431 (quatrocentas e trinta e uma)
2º Trimestre - 457(quatrocentos e cinquenta e sete)
3º Trimestre - 412 (quatrocentas e doze)
4º Trimestre - 320 (trezentas e vinte)

2021
1º Trimestre - 541 (quinhentas e quarenta e uma)
Do dia 1º até o dia 22 de Abril de 2021 - 104 (cento e quatro)
No primeiro trimestre de 2021, a Ouvidoria foi acionada em 541 (quinhentas e quarenta e uma) oportunidades.

Assim, efetuando-se uma comparação entre iguais períodos de anos anteriores, apresentou um crescimento de
aproximadamente 26% nos atendimentos realizados.

4 - Dos pedidos de informação com base na Lei nº 12.527/2011 (LAI)
No período referente ao presente relatório, foram recebidos, via ouvidoria do MPM, 24 (vinte e quatro) pedidos com

[...]

aglomerações indevidas, como cursos e formaturas em andamento, omissão na dispensa de ao menos parte do efetivo dentre
outros assuntos correlatos.

Nesse sentido, no primeiro trimestre de 2020, percebemos um aumento no número de comunicações recebidas,
tratadas, respondidas e encaminhadas por nossa Ouvidoria, da seguinte ordem: 265 (duzentas e sessenta e cinco)
manifestações em 2019, para 431 (quatrocentos e trinta e uma) manifestações em 2020.

Assim, percebemos um salto de 106% (cento e seis por cento) no número de atendimentos realizados. Contudo,
ainda assim, conseguimos manter nosso padrão de tratamento imediato das manifestações.

Em todos esses casos, considerando a urgência requerida, a Ouvidoria do MPM teve que utilizar de proatividade,

[...]

comunicações recebidas, tratadas, respondidas e encaminhadas por nossa Ouvidoria, em relação ao tema Covid, da seguinte
ordem: 35 (trinta e cinco) manifestações no último trimestre de 2020, para 96 (noventa e seis) manifestações em 2021.

Assim, percebemos um aumento de aproximadamente 174% (cento e setenta e quatro por cento) no número de
atendimentos realizados. Contudo, ainda assim, conseguimos manter nosso padrão de tratamento imediato das manifestações.

8 - Da publicação da Carta de Serviços aos Usuários da Ouvidoria
Finalizada no primeiro semestre de 2020 e encaminhada para divulgação pelo oficio nº 53, de 06 de Julho de 2020, a